
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DELL’AREA SERVIZI PER L’IMPRESA E REGOLAZIONE DEL MERCATO

Oggetto:    Società di capitali non più operative – Iscrizione nel Registro delle Imprese della 
cancellazione d’ufficio ai sensi dell’art. 40 del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120.

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE

- VISTO l’art. 8 della L. 580/1993 che istituisce presso la CCIAA l’ufficio del Registro delle 
Imprese di cui all’art. 2188 del C. C.;

- VISTO il DPR 581/1995 Regolamento di attuazione del Registro delle Imprese;

- VISTA la Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e in 
particolare l’art. 40, commi 1 e 2, che disciplinano le procedure di cancellazione d’ufficio 
delle società di capitali non più operative;

- PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 477 del 30/10/2025 è stato accertato lo 
stato di scioglimento senza liquidazione di n. 405 società di capitali, di cui n. 201 per la 
provincia di Imperia, n. 69 per la provincia di La Spezia e n. 135 per la provincia di Savona, 
come da elenco allegato alla citata determinazione, avendo constatato, all’esito dell’attività 
istruttoria condotta sulle risultanze del Registro delle Imprese, il mancato deposito dei bilanci 
di esercizio per cinque anni consecutivi unitamente al permanere dell’iscrizione del capitale 
sociale in lire e all’omesso deposito della dichiarazione per integrare le risultanze del Registro 
delle Imprese a quelle del libro soci;

- CONSIDERATO che lo stato di scioglimento senza liquidazione è stato iscritto nel Registro 
delle Imprese per tutte le società interessate con la modalità automatizzata e massiva e che ne 
è stata data notizia tramite messaggio di posta elettronica certificata alle società dotate di 
domicilio digitale valido ed attivo iscritto al Registro delle Imprese e per tutte le altre tramite 
pubblicazione all’Albo camerale online per 60 (sessanta) giorni, nonché nella pagina dedicata 
del sito istituzionale, sulla base di quanto previsto dall’art. 8 della L. 241/1990;

- PRESO ATTO che, decorso il termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione dell’avvio 
del procedimento, per le società, suddivise per provincia, elencate nell’allegato A della 
presente determinazione, non sono pervenute formali e motivate istanze di prosecuzione 
dell’attività né le società interessate hanno provveduto ad effettuare le iscrizioni e i depositi ai 
sensi di legge;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000006 del 09/01/2026



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 2

- TENUTO CONTO delle risultanze delle verifiche istruttorie finali sulle posizioni delle 
società, avvalendosi delle banche dati disponibili quali Punto Fisco e la banca dati catastale 
(Sister), come disposto dal comma 5 dell’art. 40 citato;

- CONSIDERATO che al momento non risultano esistere modalità di verifica gratuita della 
presenza di beni mobili registrati a nome delle imprese, per cui si ritiene di non dover 
procedere a tale controllo;

- CONSIDERATO che per n. 13 società, di cui n. 8 in provincia di Imperia e n. 5 in provincia 
di Savona, a seguito di dette verifiche, è risultato il possesso di beni immobili e pertanto 
occorre sospendere il procedimento di cancellazione al fine di procedere ad ulteriori 
accertamenti;

- VERIFICATA, altresì, l’eventuale cessazione della Partita I.V.A. come espressamente 
previsto dal medesimo comma 5, con la finalità di individuare le imprese con Partita I.V.A. 
ancora aperta e comunicarle all’Agenzia delle Entrate. 

DETERMINA

 di procedere alla cancellazione d’ufficio delle società di capitali, suddivise per provincia, 
elencate nell’allegato A della presente determinazione per le quali non è pervenuta alcuna 
regolarizzazione della posizione;

 di pubblicare la presente determinazione, unitamente all’elenco delle società interessate, 
all’Albo Camerale online e nell’apposita sezione del sito istituzionale “Cancellazioni 
d’ufficio dal Registro delle Imprese delle società di capitali ai sensi dell’art. 40 D. L. 
76/2020”.

Ai sensi del comma 6 dell’art. 40 del D. L. 76/2020 la presente determinazione è comunicata agli 
interessati entro 8 (otto) giorni dalla sua adozione con la pubblicazione all’Albo camerale online ed 
anche tramite PEC in caso di domicilio digitale valido ed attivo iscritto al Registro delle Imprese. 

Contro la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice del Registro di Savona entro 15 
(quindici) giorni dalla comunicazione, ai sensi del comma 7 del sopracitato articolo.

ILCONSERVATORE
(Dott.ssa Susanna Alinghieri)

firma digitale


		2026-01-09T14:59:02+0100
	Camera di Commercio 
	Alinghieri Susanna
	Sottoscrizione documento




